Reunião Extraordinária

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Ata nº 01 – 07.05.2015

Aos quatro sete dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, 1

aconteceu às 8h15, na Sala de Capacitação do Departamento de 2

Recursos Humanos da Prefeitura de Cascavel/PR 1ª Reunião 3

Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI com 4

a presença de seu presidente Senhor Jaime Mariano e a maioria de seus 5

membros conforme consta na lista de presença anexa, para tratar dos 6

seguintes pontos de Pauta: 1. Abertura com a Palavra do Presidente. 7

2. Aprovação da Pauta. 3. Justificativa de Faltas. 4. Apreciação e 8

deliberações quanto a “III Conferência Municipal dos Direitos do 9

Idoso: O Protagonismo e o Empoderamento da Pessoa Idosa – Por 10

um Brasil de todas as idades”. Inicia-se a reunião com o ponto de 11

pauta n° 1. Abertura com a Palavra do Presidente do Conselho 12

Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI. O presidente Jaime Mariano, 13

representante da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos – SEAJUR 14

inicia a reunião agradecendo a presença de todos os conselheiros e 15

visitantes. Passando desta forma, para o próximo ponto de pauta nº 2. 16

Aprovação da Pauta. O Presidente coloca a pauta em apreciação e a 17

mesma é aprovada por unanimidade de votos. Em seguida passa-se ao 18

ponto de pauta nº 3. Justificativa de Faltas. Susana Medeiros Dal Molin 19

informa que não recebeu justificativas de falta. Passa-se para o ponto de 20

pauta nº 4 Apreciação e deliberações quanto a “III Conferência 21

Municipal dos Direitos do Idoso: O Protagonismo e o 22

Empoderamento da Pessoa Idosa – Por um Brasil de todas as 23

idades”. Susana inicia o assunto da reunião, informando que recebeu o 24

Regulamento da VI Conferência Estadual dos Direitos do Idoso, 25

aprovado pela Deliberação nº006/2015 do CEDI, e que ela traz as 26

informações sobre as diversas orientações que norteiam para a 27

organização das Conferências Municipais neste ano e apresentam a data 28

limite para 30/06/2015 para o acontecimento das mesmas. Diante disso 29

foi agendada em reunião com a Mesa Diretiva do CMDI para a 30

deliberação desta Reunião Extraordinária de pauta única, que hoje 31

acontece, a fim de que sejam discutidos assuntos referentes à                          32

III Conferência Municipal dos Direitos do idoso e, se possível, uma       33

pré-distribuição de tarefas entre os conselheiros representantes dos 34

Serviços e Entidades que compõem o CMDI. Susana enfoca que 35

Cascavel terá um olhar de destaque neste evento por já possuir o Fundo 36

Municipal dos Direito do Idoso – FMDI e um Conselho fortalecido. Na 37

sequência iniciou a leitura pormenorizada do Regulamento em voz alta, 38

seguida pela leitura silenciosa dos presentes. A conselheira Salete 39

propôs que seja enviado um Ofício para a FAG, solicitando a reserva do 40

auditório e das salas necessárias para o dia da III Conferência Municipal 41

dos Direitos da Pessoa Idosa. Na sequência, em plenária ficou decidido 42

por aprovação unânime dos conselheiros que a III Conferência 43

Municipal dos Direitos do Idoso fica agendada para o dia 30/06/2015, 44

com local a ser definido. O horário ficou das 12h30 às 18h30, onde às 45

12h30, no hall do auditório, inicia-se o credenciamento que se estenderá 46

ao longo da tarde, e às 13h00 acontece a Abertura da III Conferência 47

Municipal dos Direitos do Idoso com a Composição da Mesa de 48

Honra que deverá ser composta pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 49

Edgar Bueno, a Secretária Municipal de Assistência Social, Senhora Inês 50

de Paula, o Presidente do CMDI, Senhor Jaime Mariano e a senhora 51

Antonieta Abdel Aziz Halim, representando os idosos de Cascavel. Para 52

a função de Mestre de Cerimônia, a conselheira do CMDI, Susana 53

Medeiros Dal Molin sugeriu que seja a senhorita Gisele Resmini 54

Hansen, do Centro de Convivência de Idosos – CCI, e houve aprovação 55

dos presentes por unanimidade. No horário das 13h30 às 14h30 56

acontecerá a Palestra, ministrada por Susana Medeiros Dal Molin, que 57

inicialmente trará a leitura do Regimento Interno do CMDI, e 58

posteriormente trará informações sobre o que é a Conferência, no 59

que consiste seu objetivo em questão, sob o tema “O Protagonismo e 60

o Empoderamento da Pessoa Idosa: Por um Brasil de Todas as Idades”, 61

e sobre os eixos propostos para serem trabalhados. No período entre 62

15h00 e 16h00, nas salas, serão iniciados os trabalhos com os eixos, 63

onde haverá um grupo de conselheiros e/ou servidores deliberados em 64

plenária como responsáveis para iniciar e dar andamento ao 65

desenvolvimento do trabalho junto aos idosos participantes deste 66

momento do evento, conforme segue: EIXO 1: Gestão de Programas, 67

projetos, Ações e Serviços terá como responsáveis pela organização 68

as conselheiras Salete Gerardi de Lima Chrun (FAG), Salete Maria 69

Bassegio e Leozi Lemes de Oliveira (SEMED); EIXO 2: Financiamento 70

– Fundos da Pessoa Idosa, terá  como responsáveis pela organização 71

os conselheiros Emílio Fernando Martini (Instituto Alfredo Kaefer, Nilza 72

de Jesus P. de Moraes (OPEVEL) e Ana Maria Formighieri Lima 73

(SEAGRI); EIXO 3: Financiamento – Orçamento Público, terá como 74

responsáveis  pela organização o Hudson Márcio Moreschi Júnior 75

(SEASO/Direção) e Sandra Burkouski (Divisão Administrativa e 76

Financeira/SEASO); EIXO 4: Participação – apolítica e Controle 77

Social, terá como responsáveis  pela organização o Presidente do CMDI, 78

dr. Jaime Mariano, e os conselheiros Santo Cardoso da Rosa 79

(Associação dos Idosos Vida e Esperança Sol Nascente), Elena Maria de 80

Moraes e Rosmarli Salete Roncaglio (SEMUC); EIXO 5: Sistema de 81

Garantia dos Direitos Humanos, terá como responsáveis  pela 82

organização os conselheiros Santo Savi (Associação São Paulo da 3ª 83

Idade – ASPTI) Amália Pereira da Silva Duarte Nóbrega (OAB); EIXO 6:  84

Implantação e Fortalecimento dos Conselhos Municipais da Pessoa Idosa, 85

Antonieta Abdel Aziz Halim (Pastoral da Pessoa Idosa) e as servidoras 86

Rosemeri Dall Agnol e Gisele Resmini Hansen (CCI); EIXO 7: Colocar o Nome 87

do Eixo as conselheiras Luana Silva de Souza (SESAU), Cândida Erli Siqueira 88

(NUCRESS), Dione Maria Fogaça dos Santos Barth (APP Sindicato), Ida Maria 89

Dolla (SEMEL). Das 16h30 às 17h acontecerá o referendamento das 90

propostas, resultantes dos trabalhos desenvolvidos nas salas. Das 91

17h00 às 17h30 ocorrerá a eleição não-governamental de delegados 92

para a VI Conferência Estadual dos Direitos do Idoso e a Eleição da 93

Nova Composição do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI. 94

Às 18h30 será oferecido um Coffee Break para encerrar o evento. 95

Para a ocasião da eleição de delegados, a conselheira Susana Medeiros 96

Dal Molin, sugeriu o envio de Ofícios para as Entidades Não-97

Governamentais a fim de que elas indiquem seus candidatos, e a 98

sugestão teve 100% de aprovação. Com relação às tarefas a serem 99

desenvolvidas para a organização da III Conferência Municipal dos 100

Direitos do Idoso, foi deliberado em plenária que as pessoas 101

envolvidas na Organização do Ambiente serão a servidora Rosemeri 102

Dall Agnol (coordenadora do Centro de Convivência de Idosos – 103

CCI), e as conselheiras Antonieta Abdel Aziz Halim (Pastoral da 104

Pessoa idosa), Dione Maria Fogaça dos Santos Barth (APP 105

Sindicato) e Nilza de Jesus P. de Moraes (OPEVEL). Para a 106

Elaboração e Envio de Ofícios e Documentos em geral, bem como de 107

Convites e Pastas a serem providenciadas com todo o material 108

impresso que será entregue aos idosos no dia do evento, ficaram 109

responsáveis a pedagoga Ellen Anacleto Baeza e a conselheira do 110

CMDI, Susana Medeiros Dal Molin. Para a revisão, adequação e 111

atualização do Regimento Interno do CMDI, foram escalados o 112

presidente do CMDI, Senhor Jaime Mariano, o conselheiro Santo Savi 113

(Associação São Paulo da 3ª Idade – ASPTI), a conselheira Susana 114

Medeiros Dal Molin e a Pedagoga Ellen Anacleto Baeza. No 115

credenciamento estarão as conselheiras Elena Maria de Moraes 116

(SEMUC), Luana Silva de Souza (SESAU), Ana Maria Formighieri 117

Lima (SEAGRI), Rosmarli Salete Roncaglio (SEMUC), Cândida Erli 118

Siqueira (NUCRESS), Salete Maria Bassegio e Leozi Lemes de 119

Oliveira (SEMED). A Organização do Coffee Break fica sob a 120

responsabilidade da conselheira Miquelina Malanchen Nokoneczny 121

(Associação dos Aposentados), Salete Maria Bassegio e Leozi 122

Lemes de Oliveira (SEMED). Feitas estas deliberações em plenária, a 123

conselheira Susana Medeiros Dal Molin propôs que fosse agendada uma 124

Reunião Extraordinária já para o dia 14/05/2015, quinta-feira próxima, a 125

fim de que os grupos tragam para o Conselho suas informações, dúvidas 126

e sugestões frente ao início das suas organizações para desenvolverem 127

as tarefas que receberam, e planejarem os próximos encaminhamentos 128

que serão trocados e/ou delegados. A proposta foi aprovada pelos 129

presentes por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, o 130

presidente encerra a reunião às 11h00, e a conselheira Susana Medeiros 131

Dal Molin, juntamente com a pedagoga Ellen Anacleto Baeza, lavram a 132

presente ata que após lida e aprovada, será por nós, e pelo Presidente, 133

assinada.  134